I.

CUM Deus omnipotens universam Mundi machinam solo suo nutu Creasset, praeclare evincitur eam non esse ipsummet Deum; neque aeternam; non casu, sed sapientissimo Sanè Consilio conditam: ab eoque conservari; administrari, atque regi: contra omnes qui hucusque toto Coelo aberrarunt, contraria asseverantes.

II.

In spectabili hac machina animadvertuntur corpora tum solida, tum fluida, trina extensione figurata; soliditate, mobilitate, ac inertia, ita á natura praedita, ut nec ab ipsomet Deo iis possint privari.

III.

In statuendis horum corporum elementis falso quidem putarunt Zenon, et Wyssius ex punctis mathematicis, Epicurus, et Gassendus ex atomis insensibilibus, ac Leybnitius ex punctis metaphysicis conflari: constant enim partibus extensis, solidis, atque in infinitum dividuis.

IV.

Attamen non omnis extensio Corporea est: admitimus enim vacua spatia, et quidem extensa, uti Newtonus, et Musschenbroekius praeclare demonstrarunt.

V.

Contra Pyrronichos pernegantes corpora à loco in locum transferri, asserimus, ea quidem moveri; et addimus motuum omnium causam Deum esse, prout Malebranchius statuit.

VI.

Sicuti mobilia, ita etiam gravia sunt cuncta corpora, nec subtilissimis exceptis, quorum gravitatis causa sola est Dei voluntas: refellitur igitur Peripateticorum innatus, et insaciabilis ad centrum appetus.

VII.

Licet Soli circa suum axem motum concedamus; attamen illum in centro orbis nostri Planetarii, collocamus: circum quem Planetae omnes diversis intervallis, et temporibus ab occasu in ortum isto volvuntur ordine: I. Mercurius, II. Venus, III. Terra, circa quam Luna, tanquam ejus satelles, vertitur, IV. Mars, V. Jupiter, VI. Saturnus. Impugnantur igitur Ptolomaei Alexandrini, et Tychonis Braheei Systemata Mundi Astronomica.

VIII.

Cum Sol propria luce fulgeat, ideo si rectè loqui velimus, numquam eclipsim patitur; ejus vero lux nobis occultatur, quando Luna, vel ejus atmosphaera inter Terram et ipsum ponitur. E contra Luna aliquoties lumen amittit, eo quod Terra, seu ejus atmosphae-

phaera eam inter et Solem, à quo claritatem recipit,
constituta sit:

IX.

Cometae sunt quidam Planetae ab ipso mundi exordio conditi, qui certis, et constantibus subijciuntur legibus: proinde Aristotelis, et Aristotelicorum praesagia, veluti fabulae rejiciuntur:

X.

Posse in Planetis incolas admitti, probabile iudicamus; verum ut certum, non asseveramus.

XI.

Ex hujus mundi corporibus, Terra primum eruditorum investigationibus sese offert. Eam esse Sphaeroidalem, scilicet in Aequatore elevatam, et versus Polos complanatam statuimus cum Newtono, cui sententiae consonant Sapientissimorum Parisiensis Academiae Physicorum observationes: